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SOUHRN

1. Cíl práce:

Cílem diplomové práce je na základě vybraných nástrojů a metod z oblasti výrobních a

dodavatelských procesů tyto procesy zhodnotit a optimalizovat a dále připravit vstupy pro

konkrétní projekt vývoje a výroby jednoúčelového stroje pro automatickou kontrolu délky jehel

do zdravotnictví.

2. Výzkumné metody:

V diplomové práci byly výrobní a dodavatelské procesy společnosti hodnoceny za pomocí metody

FMEA, vícekriteriálního hodnocení a aplikovány metody brainstormingu. Pro konkrétní projekt

vývoje a výroby jednoúčelového stroje byla aplikována metoda Quality Function Deployment

QFD.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Nalezením kritických bodů plánovaného projektu před jeho samotnou realizací došlo k odhalení

potenciálních problémů mnohých funkčních celků stroje. Aplikací metody QFD od počáteční

fáze projektu byl celkově tento projekt velmi úspěšný.

4. Závěry a doporučení:

Detailní analýza možných vad navrhovaných produktů a výrobních procesů například metodou

FMEA vede k možnostem optimalizovat již samotné návrhy což se projeví ve snížení počtu změn

ve fázích realizace. Hodnocení, výběr a následně úzká spolupráce s klíčovými dodavateli

komponentů pro jednotlivé zakázky je nezbytnou součástí správně fungujícího celku.
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SUMMARY

1. Main objective:

The aim of the thesis is based on a selection of tools and methods in the field of production and

supply processes, these processes to evaluate and optimize and prepare inputs for the specific

project development and production of single-purpose machine for automatic control of the

length of the needles into healthcare.

2. Research methods:

In this thesis, the production and delivery processes of the company evaluated using FMEA,

multi-criteria evaluation and applied methods of brainstorming. For specific project development

and production of single-purpose machine method was applied QFD Quality Function

Deployment.

3. Result of research:

Finding the critical points of the planned project before its actual implementation was to reveal

potential problems of many functional units of the machine. Applying QFD from the early stages

of this project was generally very successful.

4. Conclusions and recommendation:

Detailed analysis of potential defects of engineered products and production processes, for

example, FMEA method leads to the possibility to optimize the proposals themselves already

resulting in a reduction in the number of changes in the implementation phases. Evaluation,

selection and then work closely with key suppliers of components for individual contracts is an

essential part of a properly functioning whole.
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1 Úvod

Výrobní činnost podniků ovlivňuje celá řada vstupů, které výrobní činnosti v podniku

utváří. Podnik jako živý organismus aby na trhu obstál a byl konkurenceschopným,

musí pružně reagovat na své okolí a přizpůsobit se změnám trendů a změnám

požadavků zákazníka. Správné nastavení podnikových procesů a to nejen samotných

výrobních, ale i nevýrobních a jejich nepřetržité sledování a optimalizace vedou

k udržení konkurenceschopnosti podniku. Snižování spotřeby zdrojů přichází vždy jako

jedna z prvních myšlenek jak udržet podnik konkurenceschopným. Vymezení

kritických faktorů úspěšnosti podniku je nejdůležitějším úkolem managementu

společnosti. Mezi kritické faktory úspěšnosti především patří:

- Jakost – jakost jako schopnost svými produkty nebo službami uspokojovat

potřeby zákazníků

- Čas – čas jako schopnost co nejrychleji reagovat na změny požadavků zákazníků

- Náklady – náklady jako schopnost tyto požadavky zákazníků plnit s co nejmenší

spotřebou zdrojů

- Znalosti – znalosti a jejich neustálé prohlubování a to nejen vrcholového

managementu, ale rovněž liniových manažerů a mistrů

Velmi důležitá je detailní analýza těchto faktorů, nalezení případných zlepšení a inovací

a jejich následná aplikace do praxe. Úspěšnost podniku při dosahování výše uvedených

faktorů je dána schopností podniku řídit procesy výroby a související procesy nákupu.

V dnešní době rostoucího významu externích dodávek je pro podniky kriticky důležitý

celý proces řízení dodavatelů zahrnující především výběr, komunikaci o dodávkách

a hodnocení dodavatelských firem. Právě na hodnocení dodavatelů a nástroje, které

umožní podniku přesně definovat parametry projektu se autor práce zaměřuje.

Cílem diplomové práce je na základě vybraných nástrojů a metod z oblasti

výrobních a dodavatelských procesů připravit vstupy pro projekt vývoje a výroby

jednoúčelového stroje pro automatickou kontrolu délky jehel do zdravotnictví

(jedná se o definování znaků jakosti a hodnocení dodavatelů pro plánovaný projekt).

Z důvodu vývoje a výroby převážně jednoúčelových strojů společností safetec medical

engineering s.r.o. dochází k nutné kooperaci se širokou platformou dodavatelů s velkým

důrazem na jejich kvalitu. Současný stav společnosti safetec medical engineering s.r.o.

„spoléhá“ na dosavadní zkušenosti s těmito dodavateli avšak bez definovaných

požadavků systémů kvality a zabezpečí kvality v průběhu výroby jednoúčelových

strojů.

Zaměření společnosti safetec medical engineering s.r.o. je na velmi úzce profilovanou

oblast dodávek jednoúčelových strojů a zařízení do zdravotnictví. V této oblasti jsou

velmi vysoké požadavky zákazníků na přesné zpracování, spolehlivost dodávek,

funkčnost, zdravotní nezávadnost. Především z důvodů vysokých požadavků

na zdravotní nezávadnost dodávaných zařízení jsou kladeny vysoké nároky
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na materiálové vstupy, správnou volbu technologií výroby a v případě dílčích

subdodávek i správné nastavení strategie vztahů s dodavatelů. A v případě výrobního

podniku safetec medical engineering s.r.o. je právě správné nastavení vhodné politiky

a strategie s dodavateli klíčové.

Metodika práce

V teoretické části práce jsou popsány definice nalezení kritických faktorů úspěchu,

nástroje a metody řízení výrobních a dodavatelských procesů, řízení projektů a popsány

základní modely projektových rizik.

Autor se zabývá základními typy podnikových strategií a navazujících podnikových

nástrojů v oblasti hodnocení dodavatelských vztahů. Vybrané metody jsou následně

použity v praktické části práce při řešení konkrétního projektu výroby zařízení pro

automatickou kontrolu délky jehel do zdravotnictví. Autor aplikuje dále znalosti metody

QFD a FMEA na odhalení možnosti vzniku vad posuzovaného projektu s ohodnocením

jejich rizik s návrhem realizace opatření vedoucích ke zmírnění.

Jako primární zdroje byly autorem použity informace z informačního systému

společnosti za období 2001 – 2014. Především se jednalo o hodnoty obratu společnosti

v jednotlivých letech 2001 – 2014, moduly účetnictví, obchodu, výroby a nákupu. Díky

jednoznačně identifikovanému trendu rostoucích objemů zakázek pro zdravotní průmysl

od roku 2007 byly dodavatelé komponentů v oblasti strojních součástí, elektro

a pneumatických prvků za období 2007- 2013 zpětně podrobeny detailní analýze s cílem

nalézt klíčové partnery pro budoucí spolupráci. Dalším zdrojem byla projektová

dokumentace vyráběného strojní zařízení za období 2014.

Jako sekundární zdroje byly použity monografie zabývající se tématy managementu

kvality, řízeni projektu a rizik, řízení dodavatelských vztahů a zlepšování výkonnosti

podniku a procesů. Z nastudovaných metod autor práce použil metodu QFD - Quality

Function Deployment, metodu FMEA, vícekriteriální hodnocení. Vybrané vstupy pro

výše uvedené metody byly získány na základě brainstormingu projektového týmu, který

autor práce z pozice ředitele společnosti řídil. Grafické výstupy z provedených analýz

byly zpracovány v MS-Excel a MS-Project.
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2 Teoretická část práce

Na úvod teoretické části stručný přehled pojmů a jejich definic, na který autor práce

navazuje jednotlivými přístupy k řízení kritických faktorů úspěchu podniku a metodami,

které managementu podniku pomáhají tyto kritické faktory úspěchu v podniku rozvíjet.

2.1 Definice pojmů

Jak uvádí Nenadál (2006, s. 15) při definici odběratele se jedná „o právnickou nebo

fyzickou osobu, která přijímá produkt od dodavatele“. Tento pojem alternuje s názvem

zákazník v pojetí, jak jej přesně definuje norma ČSN EN ISO 9000 (ISO 9000:2006,

2006)

V této normě je rovněž definován pojem dodavatel jako „organizace nebo osoba,

která poskytuje produkt“.

Dodavatele, od kterého odběratel nakupuje a subdodavatel pak představuje organizaci

nebo osobu od které dodavatel nakupuje a tedy se subdodavatel stává součástí


[…]


 Sortiment výrobků (škála)

 Vzdálenost skladu (km)

 Standardní dodací lhůty (dny)

 Garantovaný servis (hod)

 Platební podmínky (počet výhod)

 Dostupnost školení, návodů, manuálů (vynikající, dobrá, špatná)

 Rozsah neshod v předchozích dodávkách (ppm)

Mezi hodnocenými dodavateli byly společnosti: FESTO, BOSCH, STASTO

a CAMOZZI jakožto společnosti podílející se na dodávkách pneumatických

komponentů z více než 80%. Na základě zvolených kritérií pak jako nejlepším

dodavatelem byla vybrána společnost FESTO. Tento dodavatel prokázal nejlepší

výsledky v kvalitě a stabilitě vyráběných komponentů (min. počet reklamací), škále

nabízených produktů a rovněž dodacích lhůt. Navýšením objemu dodávek s tímto

dodavatelem došlo rovněž k dohodě plošného snížení cen o 18 %.

Pro dodavatele elektro komponent byla vybrána následující kritéria:

 Objednávky přes e-shop

 Standardní dodací lhůty (dny)

 Reklamační servis (dny)

 Platební podmínky (počet výhod)

 Dostupnost prohlášení o shodě k dodávkám (vynikající, dobrá, špatná)

Mezi hodnocenými dodavateli byly společnosti: ELLASO, EMAS, K&V, ELEKTRO,

ELKOV ELEKTRO, SONEPAR rovněž z podílem dodávek přesahující 80%.

Na základě zvolených kritérií pak jako nejlepší dodavatel byla vybrána společnost

SONEPAR, která poskytuje nejširší sortiment dodávek, uživatelsky velmi příjemné

prostředí objednávkového e shopu a velmi krátkou dobu dodávek. Rovněž
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v poskytování požadovaných certifikátů a prohlášení o shodách k dodávaným elektro

komponentům je tato společnost jednoznačným vítězem.

Dále byl analyzován proces výroby strojních součástí, jehož výsledkem mělo být

rozhodnutí, zda dodávky strojních součástí jednotlivých projektů realizovat i nadále

částečně vlastními zdroji (make) nebo zda zadávat výrobu strojních dílů externímu

dodavateli (buy).

Hlavní výstup z analýzy dodavatelů strojních komponentů pro předmětný projekt

dodávky jednoúčelového stroje bylo zjištění, že kvalita vyráběných strojních součástí

vlastními zdroji společnosti nedosahuje kvalit externích dodávek a rovněž časová

náročnost výroby a tedy i finanční náročnost je nekonkurenceschopná.

Toto je přisuzováno především zastaralému strojnímu vybavením společnosti safetec

medical engineering s.r.o. Požadavky na kvalitu a přesnost dílčích dodávek strojních

součástí ve zdravotnickém průmyslu vyžadují nové výrobní technologie typu CNC

obrábění.

Na základě výsledků hodnocení došlo k rozhodnutí realizovat veškeré dodávky

strojních částí dodavatelskou cestou.

Společnost safetec medical engineering s.r.o. se díky vícekriteriálnímu hodnocení

dodavatelů hlavních komponentů a analýzou stávajícího výrobního procesu společnosti

rozhodla jít cestou vyšší přidané hodnoty a tuto cestu dále rozvíjet. Společnost se díky

výsledkům jednotlivých analýz cíleně zaměřuje na vývoj a montáž jednoúčelových

strojů s tím, že výrobu jednotlivých částí společnost řeší outsourcingem.

Tyto závěry byly rovněž aplikovány na konkrétním pilotním projektu výroby

jednoúčelového automatického stroje na měření délky zdravotnických jehel.

V úvodní fázi řešeného projektu byly na základě principů metod FMEA a QFD

analyzovány možné druhy vad a její důsledky v celém životním cyklu navrhovaného

zařízení. Na základě odhalení a definování reálných a možných způsobů selhání,

analýzy příčin a důsledků byly připraveny informace pro navazující etapy návrhu

zamýšleného projektu. Současně byly definovány kritické parametry (charakteristiky)

zařízení a zjištění vztahu mezi požadavky zákazníka a znaky zařízení a jejich

ohodnocení.

Nasazení zvolených nástrojů a metod umožnilo společnosti safetec medical engineering

s.r.o. připravit detailní vstupy pro projekt již od fáze vývoje. Díky aplikaci metod

FMEA a QFD došlo již ve fázi návrhu jednoúčelového stroje k odhalení mnohých

kritických míst projektu jako například nutná změna předpokládaného horizontálního

podávání jehel na revolverové a nutnosti umístění speciální kamery s vysokým

rozlišením namísto původně uvažovaného řešení formou kamery v „check“ boxu.
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V případě zjištění těchto problému až v průběhu realizace projektu by náklady na

nutnou opravu převýšily cenu dodávky. Úpravami projektu již ve fázi příprav došlo

k dodržení plánovaného harmonogramu projektu.

Následná kompletace a montáž jednoúčelového stroje díky úzké spolupráci s klíčovými

dodavateli komponentů a rovněž díky outsourcingu dodávek strojních součástí proběhla

přesně dle stanoveného časového plánu (dostatek času na kompletaci, montáž a oživení

stroje) a dodávka stroje byla zákazníkem hodnocena jako velmi úspěšná.
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6 Přílohy

Průvodní fotodokumentace

Obrázková dokumentace původního postupu kontroly délky jehel (zvětšovací sklo 6ti

násobné)

Obrázek 9 Původní řešení kontroly délky jehel – pomocí zvětšovacího skla

Zdroj: Projektová dokumentace strojního zařízení 2014

Obrázek 10 Dodané řešení kontroly délky jehel - plný automat – cca 3600 ks/hod

Zdroj: Projektová dokumentace strojního zařízení 2014
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Graf 14 Projektový plán jednoúčelového zařízení na kontrolu délky jehel v MS Project:

Zdroj: Projektová dokumentace strojního zařízení 2014