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Další hodnocení:
Předložená diplomová práce (DP) se zaměřuje na hodnocení a optimalizaci dodavatelských procesů pomocí
metody FMEA a QFD. V rámci DP jsou využívány jako primární zdroje informace z informačních systémů
zkoumaného podniku. Teoretická část DP obsahuje popis kritických faktorů úspěchu firmy a nástrojů a metod řízení
výrobních a dodavatelských procesů. Dále pak vydefinování požadavků na dodávky a dodavatele. Autor se zde
také okrajově zmiňuje o řízení projektu a projektových rizik. Podrobně jsou uvedeny druhy a popis jednotlivých
fází metody FMEA. V praktické části autor řeší analýzu a nastavení procesů managementu partnerství s klíčovými
dodavateli pro budoucí spolupráci při dodávkách komponentů a služeb, věnuje se rozhodnutí v rámci principů
metody make or buy. Dále pak aplikaci metody QFD u konkrétního projektu. Autor v závěru představuje praktické
výstupy. Na jedné straně výběr nejvíce akceptovaných dodavatelů, na druhé stanovení ekonomických efektů v
podobě snížení ceny nakupovaných dodávek. Autor hojně využívá svých praktických zkušeností ze zkoumaného
podniku a odhaluje kritická místa řešeného projektu.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Určete, které rozlišujeme strategie doplňování zásob a které se v praxi aplikují?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Jak budete řešit situaci v návaznosti na vybraných dodavatelích, v případě kdy dojde k výraznému propadu
kusových zakázek klientů z oblasti zdravotnictví?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Popište metodu řízení Six Sigma. Jak by jste ji aplikoval v podniku ve kterém působíte (viz. DP).

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

výborně X
velmi dobře
dobře

Klasifikace

nevyhovující
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